
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - ww.ats15.it 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 26                                                                                                                 del 05.11.2020 

 

Oggetto: Servizio di Interpretariato per non udenti 2021-2023: approvazione progetto. 

 

 

L’anno 2020, il giorno 5 del mese di novembre, presso piattaforma on line Zoom, in seguito a convocazione, si è 

riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

Parcaroli Sandro Macerata Sindaco – Presidente 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Capponi Franco Treia Sindaco 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 9 

 

Partecipano inoltre, senza diritto di voto: Danilo Monticelli, Assessore Servizi Sociali Comune di Appignano; 

Silvia Persichini, Assessore all’Eta Evolutiva, Sport e Politiche Giovanili, Comune di Appignano; Francesca 

d’Alessandro, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Macerata; Marco Caldarelli, Assessore Politiche alla 

Famiglia, Comune di Macerata; Antonella Menichelli, Assessore Servizi Sociali del Comune di Pollenza; Luana 

Moretti, Assessore Servizi Sociali del Comune di Treia. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata per l’esercizio associato della 

funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali, la quale, all’allegato 1, individua servizi, attività e 

funzioni da gestire in forma associata, prevedendo, altresì, che “Altre funzioni di competenza comunale possono 

essere svolte ed i relativi servizi gestiti con la presente forma associativa, dietro deliberazione del Comitato dei 

Sindaci”; 

 

Tenuto conto che, da un’analisi effettuata dall’Ufficio di Ambito in collaborazione con l’Ufficio di Piano, su 

richiesta dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Macerata, si ravvisa la necessità di proseguire la gestione 

associata anche del servizio di interpretariato per non udenti tra i servizi di cui al comma 1 della presente 

Deliberazione; 

 

Analizzato l’allegato progetto e ritenutolo rispondente alle necessità del territorio, 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare l’allegato “Progetto per servizio di interpretariato non udenti anni 2021-2023”. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
4
5
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - ww.ats15.it 

2 

 

2. Di approvare il seguente finanziamento relativo al progetto in oggetto: 

Comune Pop. 01.01.2020 Costo per ciascuna 

delle tre annualità 

Appignano 4.121 582,89 

Corridonia 15.154 2.143,42 

Macerata 41.163 5.822,21 

Mogliano 4.485 634,37 

Montecassiano 6.968 985,57 

Petriolo 1.881 266,05 

Pollenza 6.417 907,64 

Treia 9.204 1.301,84 

Urbisaglia 2.517 356,01 

TOTALE 91.910 13.000,00 

 

3. Di delegare l’Ufficio di Ambito alla gestione del progetto di cui al punto 1. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Sandro Parcaroli) 

Firme all’originale 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
4
5
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

PROGETTO PER SERVIZIO DI INTERPRETARIATO NON UDENTI – 2021/2023 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI 
Il Servizio di Interpretariato non udenti è previsto da: 

- Risoluzione Europea approvata dal Parlamento Europeo il 17.06.1998; 
- Legge Quadro Nazionale n. 104 del 05.02.1992; 
- Legge Regionale 18/1996; 
- Legge Regionale 28/2000. 

 
OBIETTIVI 
Abbattere le barriere di comunicazione che quotidianamente i cittadini sordi incontrano, attraverso l’ausilio della 
Lingua dei Segni Italiana o delle tecniche extralinguistiche (linguaggio mimico-gestuale, labio lettura, dattilogia, 
ecc.). 
 
TARGET DI RIFERIMENTO 
Persone sorde residenti nei Comuni dell’ATS 15. 
 
ATTIVITÀ 
Offrire ai cittadini sordi un servizio di interpretariato, svolto da personale regolarmente iscritto alle associazioni di 
categoria degli interpreti Lingua dei Segni (ANIOS - Associazione Nazionale Interprete Lingua dei Segni, ANIMU - 
Associazione nazionale interpreti per i minorati dell'udito) con comprovata esperienza e conoscenza del territorio 
di riferimento. 
L’interprete sarà a disposizione non solamente dei cittadini sordi, ma anche delle Istituzioni e strutture del 
territorio che ne facciano richiesta. 
Con il presente progetto vengono anche garantiti servizi specifici di informazione mirata, orientamento, 
accompagnamento sostegno e supporto ai cittadini sordi. 
 
COSTO 
Il costo totale del progetto è di complessivi € 39.000,00, che si propone di ripartire in 3 tranche annuali di € 
13.000,00 annui da dividere tra i Comuni. 
Di seguito si riporta l’ipotesi di suddivisione proposta dall’Ufficio di Piano: 

Comune Pop. 01.01.2020 Costo per ciascuna delle 
tre annualità 

Appignano 4.121 582,89 

Corridonia 15.154 2.143,42 

Macerata 41.163 5.822,21 

Mogliano 4.485 634,37 

Montecassiano 6.968 985,57 

Petriolo 1.881 266,05 

Pollenza 6.417 907,64 

Treia 9.204 1.301,84 

Urbisaglia 2.517 356,01 

TOTALE 91.910 13.000,00 

 
 

L’Ufficio ATS 15 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
4
5
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


